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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что в связи с экономи-

ческим кризисом в мировой экономике, в том числе и в России, оценка аспектов

выживаемости и устойчивого развития любого предприятия в сложившихся усло-

виях становится весьма актуальной и своевременной. Перед работодателями

встают задачи достижения и сохранения стабильности финансово-

экономического положения, увеличения инвестиционной привлекательности, по-

вышения эффективности работы.

На их решение большое влияние оказывает деятельность работников, состав-

ляющих основной ресурс любого предприятия. Персонал представляет собой

конкурентное богатство предприятий, которое необходимо развивать вместе с

другими ресурсами для достижения стратегических целей. Конкурентоспособ-

ность предприятия, наряду с технологиями и методами организации производст-

ва, определяется обеспеченностью профессиональными кадрами, уровнем моти-

вации, условиями труда, позволяющими достигать высокого уровня конкуренто-

способности работников.

Анализ вакансий последних лет позволил выделить ряд качеств, ставших

наиболее актуальными. К ним относятся: универсальность работника, уровень об-

разования, стаж и личностные качества работника. Особо следует выделить тре-

бования, предъявляемые к специалистам. Происходящие изменения в развитии

предприятий показывают, что в настоящее время специалисты должны обладать

большими возможностями и ресурсами для эффективной деятельности.

Для повышения производительности труда и управления необходимо свое-

временно проводить оценку качеств работника, являющуюся информационной

базой не только при принятии управленческих решений относительно работы с

кадрами, но и при выработке стратегического развития предприятия. В конечном

счете оценка становится инструментом, обеспечивающим контроль в регулирова-
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нии управленческих, экономических, психологических, социально-трудовых про-

цессов, протекающих в данной организации.

Для обеспечения конкурентоспособности работников в условиях динамично

меняющейся рыночной среды необходимы стратегические изменения подходов к

управлению: от управления функциональными подсистемами и отдельными биз-

нес-процессами к управлению на основе компетентностного подхода.

Компетентностный подход непосредственно связан с изменениями в харак-

тере и содержании труда, профессиональном обучении и образовании. Его разви-

тие непосредственно направлено на создание условий для интеграции образова-

ния и обучения в соответствии с потребностями рынка труда, а также для обеспе-

чения мобильности персонала: как вертикальной, выраженной в развитии карье-

ры, горизонтальной в виде межотраслевой ротации, так и пространственной – по-

средством территориального перемещения. Главным достоинством компетентно-

стного подхода является его интеграционный потенциал и гибкость.

В условиях глобализации мировой экономики и с учетом актуальной в на-

стоящее время задачи формирования экономических знаний в России компетент-

ностный подход как научно-исследовательское и прикладное направление может

служить эффективным инструментом повышения конкурентоспособности работ-

ников отечественных предприятий и экономики в целом.

Степень проработанности научной проблемы. Диссертация базируется на

основополагающих подходах и концепциях теории социально-трудовых отноше-

ний, позиционирующих повышение конкурентоспособности работников в качест-

ве ключевого ориентира системы управления кадрами, нацеленного на повыше-

ние эффективности деятельности предприятия.

Основу общеметодологического инструментария исследования обществен-

ных отношений и сферы труда составляют работы классиков экономической нау-

ки – А. Смита, Д. Рикардо, К. Маркса, А. Маршалла, М. Вебера.

Исследованию различных аспектов системы управления персоналом (в том

числе, мотивации и оценки) посвящены труды известных зарубежных исследова-

телей, таких как И.К. Адизес, Р.Л. Акофф, М. Армстронг, Р. Беннет, У. Беннис,
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Дж. Браттон, Д. Гест, Т.Х. Грехем, Г. Десслер, П. Друкер, С. Кови, Дж. Коул, Л.

Питер, П.М. Райт, Д. Торрингтон, Л. Холл, П. Шейл и др.

Диверсифицированная проблематика развития работников отражена в рабо-

тах О.Н. Альхименко, С.А. Бабина, Б.С. Бурыхина, В.И. Беляева, Н.А. Волгина,

В.А. Гаги, Б.М. Генкина, М.Е. Добрусиной, Р.А. Долженко, И.Б. Дураковой, Н.А.

Егоренковой, А.П. Егоршина, Т.В. Зайцевой, М.С. Каза, А.Я. Кибанова, Е.В. Мас-

лова, Е.А. Морозовой, Е.В. Нехода, Т.В. Никоновой, Ю.Г. Одегова, Т.Г. Озерни-

ковой, В.С. Половинко, Г.Г. Руденко, С.И. Сотниковой, А.И. Турчинова, Т.В.

Хлоповой, Н.А. Чижова, С.А. Шапиро и др.

Вопросам диагностики, формирования и управления конкурентоспособно-

стью работника (персонала) организаций посвящены работы отечественных уче-

ных, таких как С.Н. Апенько, А.П. Багирова, Б.М. Басс, Е.Л. Богданова, И.В. Ви-

рина, Е.А. Волкова, С.Ю. Глазырин, Е.Г. Грошелева, А.В. Давыдов, Л.В. Иванов-

ская, А.Н. Кара, М.В. Казаков, А.Я. Кибанов, М.М. Кудаева, М.В. Курбатова, А.С.

Лифшиц, Д.В. Логинов, А.В. Маевская, Л.Г. Миляева, Д.Е. Мякушкин, Ю.В. Нем-

цева, Ю.Г. Одегов, Т.Г. Озерникова, С.В. Рачек, Г.Г. Руденко, С.И. Самыгин, С.И.

Сотникова, Н.В. Суслова, В.В. Томилов, А.А. Борисова, В.В. Травин, Р.А. Фат-

хутдинов, А.Б. Хапов, С.А. Шапиро и др.

Широкомасштабное внедрение компетентностного подхода в систему управ-

ления персоналом организаций актуализировало вопросы оценки и формирования

профессиональных компетенций работников, нашедшие отражение в публикаци-

ях А.В. Антошкиной, С.Н. Апенько, И.Ю. Беликовой, Е.М. Вершковой, И.Б. Ду-

раковой, Н.Ф. Ефремовой, Э.Ф. Зимней, Л.В. Ивановской, М.В. Казакова, А.Я,

Кибанова, О.В. Колосовой, В.И. Матирко, Л.Г. Миляевой, Т.Г. Озерниковой, А.А.

Борисовой, И.В. Пахловой, Г.Г. Руденко, Р.А. Толмачева, В.Е. Хруцкого, О.Л. Чу-

лановой, Е.Ф. Шатохиной и др.

Однако значительное количество работ не исчерпывает исследовательский

потенциал обозначенной проблематики. Все перечисленное выше определило

цель и задачи работы, объект и предмет, рабочую гипотезу исследования.

7

Область исследования. Тема диссертации соответствует пунктам 5.6

«Стимулирование и оплата труда работников; организация заработной платы и

обеспечение ее взаимосвязи с квалификацией персонала и результативностью

производства; воспроизводственная и мотивационная функции заработной платы»

и 5.7 «Проблемы качества рабочей силы, подготовки, формирования профессио-

нальных компетенций, переподготовки и повышения квалификации кадров; фор-

мирование конкурентоспособности работников; профессиональная ориентация

населения; мобильность кадров» специальности 08.00.05 – Экономика и управле-

ние народным хозяйством (экономика труда) согласно паспорту специальностей

ВАК РФ (экономические науки).

Цель и задачи исследования. Цель работы заключается в обосновании тео-

ретических положений и разработке методических инструментов оценки компе-

тентностной конкурентоспособности специалистов.

Цель исследования определила необходимость решения следующих задач:

1. Проанализировать подходы к определению понятия «конкурентоспособ-

ность специалиста», определить сущность и содержание анализируемой катего-

рии.

2. Выявить особенности реализации компетентностного подхода, дать опре-

деление понятию «компетенция»; предложить авторскую классификация профес-

сиональных компетенций специалиста.

3. Обосновать необходимость разработки специфического оценочного пока-

зателя «компетентностная конкурентоспособность специалистов» организации.

4. Провести сравнительный анализ основных методических подходов к оцен-

ке конкурентоспособности работников предприятий, исследовать возможности и

ограничения их применения в современных условиях.

5. Разработать методику оценки компетентностной конкурентоспособности

специалистов, учитывающую три вида профессиональных компетенций: основ-

ные, смежные, дополнительные.

6. Предложить методические подходы к усилению стимулирующей функции

заработной платы в условиях внедрения компетентностного подхода.
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7. Разработать методические рекомендации к оценке уровня профессиональ-

ного развития специалистов организаций (предприятий) в условиях реализации

компетентностного подхода.

8. Обосновать возможность и провести мониторинг предложенных методи-

ческих инструментов на примере специалистов предприятий некоммерческого

партнерства «Алтайский биофармацевтический кластер» (НП «АБФК»).


[…]


d) Развитие персонала

f) Ваш вариант:____________________________________________________________

5. Как компетентностный подход воспринимается работниками предприятия?

a) Положительно

b) Недоверие

c) Протест

d) Отсутствие заинтересованности

f) Ваш вариант:____________________________________________________________

Спасибо за участие в анкетном опросе!
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Приложение Г

Анкета «Оценка уровня компетентностной конкурентоспособности»

В ра ах вып лнения ди ертаци нн й раб ты пр в дит я выб р чн й пр раб т-

ни в, нацеленный на диагн ти у н урент п бн ти в у л виях внедрения пе-

тентн тн г п дх да в и те у управления пер нал . В е данные будут пред тавлены

ру в д тву предприятия в б бщенн виде. Для п лучения д т верн й ин р ации пр -

и Ва а и альн т р венн тветить на в пр ы Ан еты. Е ли при зап лнении Ан-

еты в зни нут в пр ы, за разъя нение Вы жете братить я п теле -

ну_________________ пециали та ЦАИ БТИ.

1. Структурное подразделение предприятия, в котором Вы работаете (назови-

те)_________.

2. Категория, к которой Вы относитесь (нужное подчеркните): руководитель, специа-

лист, служащий, рабочий.

3. Занимаемая Вами должность (укажите)

____________________________________________.

4. Совокупный трудовой стаж _____лет; в том числе, в занимаемой должности

_____лет.

5. Ваше профессиональное образование, подтверждённое дипломами (укажите)

__________.

6. Как часто Вы проходите переподготовку, повышаете квалификацию (нужное

подчеркните): регулярно по мере надобности; нерегулярно (время от времени); еще не про-

ходил (а) переподготовку; затрудняюсь ответить.

7. Оцените по самоощущению достигнутый Вами уровень профессионального раз-

вития (нужное подчеркните): высокий; выше среднего; средний; ниже среднего; низкий.

8. Ваше профессиональное развитие связано с повышением функциональной гиб-

кости, то есть с освоением смежных и дополнительных должностных обязанностей

(нужное подчеркните): да; нет; затрудняюсь ответить?

9. Если на вопрос № 8 Вы ответили утвердительно, назовите компетенции, обеспе-

чивающие повышение Вашей функциональной гибкости:

основные компетенции (ОК) – компетенции, с которых начинается процесс профес-

сионального развития, обеспечивающие низкий уровень функциональной гибкости

_________________________;

смежные компетенции (СМ), продолжающие процесс профессионального развития,

обеспечивающие средний уровень профессиональной гибкости

_______________________________________;

дополнительные компетенции (ДК) – компетенции, соответственно, завершающие

процесс профессионального развития, обеспечивающие высокий уровень профессиональной

гибко-

сти_____________________________________________________________________________

____.

10. Ваше профессиональное развитие связано с повышением квалификации, то

есть с постепенным повышением сложности выполняемых основных, смежных и до-

полнительных должностных обязанностей (нужное подчеркните): да; нет; затрудняюсь

ответить?

11. Если на вопросы № 8 и 10 Вы ответили утвердительно, укажите выбранный

Вами путь профессионального развития и достигнутый этап (нужное подчеркните):
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Окончание приложения Г

- Вертикальный, базирующийся на приоритете повышения функциональной гибкости,

предполагающий последовательное освоение работником основных, смежных и дополни-

тельных компетенций сначала низкого уровня, затем среднего и высокого.

- Горизонтальный, базирующийся на приоритете повышения квалификации, предпола-

гающий последовательное освоение работником сначала основных компетенций низкого,

среднего и высокого уровня сложности, затем смежных и дополнительных.

12. Оцените степень соответствие размера Вашей заработной платы достигнутому

уровню профессионального развития (нужное подчеркните): полностью соответствует;

немного завышена или занижена; совершенно не соответствует (сильно завышена или зани-

жена); затрудняюсь ответить.

13. Оцените действующую систему организации заработной платы, то есть прин-

цип начисления индивидуального заработка (нужное подчеркните): полностью устраива-

ет; в принципе устраивает; совершенно не устраивает; затрудняюсь ответить.

Спасибо за участие в анкетном опросе!
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Приложение Д

Анкета «Удовлетворённость работников»

1. Отмечено ли у Вас повышение уровня сформированности компетенций?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

2. Овладели ли Вы смежными компетенциями (относительно вашего рабочего места)?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

3. Овладели ли Вы дополнительными компетенциями (относительно вашего рабочего мес-

та)?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

4. Удовлетворены ли Вы возможностями личного и профессионального развития?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

5. Удовлетворены ли Вы системой оплаты труда?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

Спасибо за участие в анкетном опросе!
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Приложение Е

Анкета «Удовлетворённость работодателей»

1. Отмечается ли в последнее время рост производительности труда?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

2. Отмечается ли в последнее время рост компетентности работников?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

3. Отмечается ли в последнее время рост вовлеченности сотрудников в рабочий процесс?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

4. Отмечается ли в последнее время увеличение мотивированности сотрудников?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

5. Отмечается ли в последнее время увеличение доли сотрудников, владеющих смежными и

дополнительными компетенциями?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

6. Отмечается ли в последнее время рост текучести кадров?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

Спасибо за участие в анкетном опросе!