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Актуальность темы диссертационной работы. Современные
демографические и социально-экономические процессы, происходящие в России,
усиливают конкуренцию на рынке труда и задают новые требования к качеству
рабочей силы, что находит отражение в категории «конкурентоспособность
работников» и требует более глубокого её исследования. Недостаточное внимание
к проблемам формирования высокообразованных, высококвалифицированных
конкурентоспособных кадров, как на уровне предприятия, так и на национальном
уровне тормозит преодоление кризиса российской экономики. Персонал должен
обладать востребованными профессиональными компетенциями,
обеспечивающими эффективное развитие предприятия (организации), отвечать ее
стратегическим задачам и корпоративной культуре. Учитывая, что организации,
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также как и живые организмы, проходят предсказуемые типичные стадии, то есть
имеют свой жизненный цикл, важной задачей экономики труда является
выявление требований к работникам, определяющих их конкурентоспособность, и,
исходя из этого, формирование модели оценки и обеспечения
конкурентоспособности организации. Такая модель позволит увеличить
эффективность работы организации и использования работников как одного из
важнейших факторов успеха компании. Таким образом, тема, выбранная
диссертантом, безусловно, актуальна и значима.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов,
рекомендаций.

Достоверность и обоснованность научных результатов диссертации
обеспечивается глубокой научной проработкой поставленной проблемы.

В процессе исследования в диссертации использовались работы по эконо­
мике труда, экономической социологии, экономической теории, трудовому праву
и т.д. Всего в диссертации использовано 185 литературных источников.

Достоверность и обоснованность результатов исследования также обеспе­
чивается использованием в работе различных данных опросной статистики.

Работа прошла всестороннюю апробацию на международных, всероссий­
ских и межрегиональных научно-практических конференциях.

Комплекс задач, решенных автором в процессе выполнения работы, спо­
собствует полному раскрытию темы диссертации, определяет обоснованность
научных положений и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Выводы и предложения диссертационной работы соответствуют ее целям и
задачам и основываются на результатах проведенного автором исследования.
Сформулированные основные научные положения и результаты проведенного
исследования раскрываются в 26 публикациях, общий объем публикаций -
22,54 п.л., авторский вклад - 19,96 п.л., в том числе 10 - в научных рецензируемых
изданиях из Перечня ВАК при Минобрнауки РФ.

Новизна основных выводов и результатов исследования. Научная
новизна исследования заключается в обосновании необходимости оценки уровня
компетентностной конкурентоспособности специалистов и разработки
методических и практических рекомендаций по усилению стимулирующей
функции заработной платы и планированию профессионального развития
специалистов в условиях реализации компетентностного подхода.

Конкретно элементы научной новизны выражаются в следующих
положениях.

1.В теоретико-методологическом аспекте:
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- обоснована правомерность введения в научный оборот понятия
«компетентностная конкурентоспособность специалиста», отражающего
специфику качественных характеристик специалистов в условиях реализации
компетентностного подхода;

разработана модель профессиональных компетенций специалиста,
ориентированная на повышение функциональной гибкости рабочей силы.

В методическом аспекте:
разработана методика оценки уровня компетентностной

конкурентоспособности работника предприятия; предложена модель диагностики
и управления компетентностной конкурентоспособностью;

- обоснованы методические подходы к усилению стимулирующей функции
заработной платы работников в условиях реализации компетентностного подхода;

- предложен алгоритм оценки уровня профессионального развития
специалистов, основывающийся на его взаимосвязи с уровнем компетентностной
конкурентоспособности.

Структура диссертации и ее содержание. Диссертация традиционно состоит
из введения, трех глав, заключения, библиографического списка, приложений.
Объем основного текста 161 страницы, в котором содержится 41 таблица и 10
рисунков. Приложения представлены ка 10 страницах.

Весь текст диссертационного исследования хорошо структурирован, логиче­
ски определен и играет на основную цель - обоснование теоретических положений
и разработка методических инструментов оценки компетентностной
конкурентоспособности специалистов.

Во введении обосновывается актуальность темы исследования, его цель, за­
дачи, предмет и объект, представляются научная новизна, практическая значи­
мость и выносимые на защиту положения.

В первой главе работы рассмотрен терминологический аппарат исследуемой
проблемы, трактовки различных авторов к понятиям «конкурентоспособность»,
«конкурентоспособность работника», «конкурентоспособность специалиста» (С.
14-23), факторы оказывающие влияние на конкурентоспособность работника (С.
25-27).

Следует отметить использование автором компетентностного подхода, а также
широкий, комплексный взгляд на изучаемую проблему. Автором справедливо
отмечено, что для обеспечения конкурентоспособности работников в
меняющихся социально-экономических условиях требуются стратегические
изменения подходов в системе управления персоналом, и в этих условиях особое
предпочтение отдаётся компетентностному подходу (С. 30)
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Большое внимание в работе уделено понятию «компетенция» и
«компетентность» (С. 36-39), даётся авторское определение понятия
«компетенция» (С. 37), как совокупность знаний, умений, навыков,
профессионально-важных качеств и мотивационных характеристик работника,
отражающих требования рабочего места.

В первой главе обоснована необходимость разработки специфического
оценочного показателя «компетентностная конкурентоспособность специалистов»
организации» (С. 50), отражающего специфику качественных характеристик
специалистов в условиях реализации компетентностного подхода. Под
компетентностной конкурентоспособностью специалиста понимается способность
выиграть у прочих претендентов экономическое состязание за «хорошее»
(качественное) рабочее место, соответствующее профилю профессиональной
подготовки, за счет наилучшего соответствия сформированных профессиональных
компетенций разработанной модели компетенции, отражающей требования
функционального потенциала рабочих мест и субъективные предпочтения
работодателей.

Во второй главе представлены методические аспекты оценки
конкурентоспособности специалистов. Проведен сравнительный анализ
методических подходов к оценке конкурентоспособности специалистов (С. 55-64).
Предложена методика оценки компетентностной конкурентоспособности
специалистов (С. 65-72). Модель диагностики и управления компетентностной
конкурентоспособностью специалиста (С. 73)

Также в работе представлены методические рекомендации по
совершенствованию системы оплаты труда в условиях реализации
компетентностного подхода (С. 81-83) и по оценке профессионального развития
специалистов на основе компетентностной конкурентоспособности (С. 86-94).

В третьей главе описаны результаты апробации методики оценки
компетентностной конкурентоспособности специалистов некоммерческого
партнерства «Алтайский биофармацевтический кластер».

В заключение диссертации автором представлены выводы по выполненному
исследованию. Список литературы, на основе которого выполнена диссертация,
включает в себя 185 наименований литературных источников, 33 из них на
иностранных языках. К диссертации добавлены 6 приложений, содержательно
связанных с текстом диссертации и дополняющих содержание исследования.

Значимость полученных автором диссертации результатов определяется
углублённым изучением конкурентоспособности специалистов с позиции
компетентностного подхода, классификацией профессиональных компетенций,
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обоснованием правомерности введения в научный оборот понятия
«компетентностная конкурентоспособность работника», разработкой
методического алгоритма оценки компетентностной конкурентоспособности,
методических подходов к усилению стимулирующей функции заработной платы
работников в условиях реализации компетентностного подхода и алгоритма
оценки уровня профессионального развития специалистов.

Рекомендации но использованию результатов и выводов диссертации.
Выводы и результаты диссертационной работы могут быть использованы в
деятельности предприятий при разработке оценочных показателей и
непосредственной оценке работников, а также при совершенствовании системы
оплаты труда и развитии персонала.

Материалы диссертации могут быть использованы в учебных курсах и
спецкурсах в вузах при обучении бакалавров по направлению 38.03.02
«Менеджмент» по дисциплинам «Управление человеческими ресурсами»,
«Организация, нормирование и оплата труда», «Мотивация труда».

Замечания и дискуссионные вопросы по диссертационной работе.
Отмечая высокую значимость результатов диссертационного исследования,
глубину проработки изучаемых проблем, скрупулёзность автора в расчете уровней
компетентностной конкурентоспособности работников, перспективность
дальнейшего развития отдельных ключевых посылок диссертации, можно
отметить и ряд замечаний и вопросов.

1) В диссертационной работе недостаточно четко разведены понятия
«работники» и «специалисты». В названии используется термин «работники», в
цели и задачах - «специалисты», объект сформулирован как «компетентностная
конкурентоспособность работников на примере специалистов», а в тексте
диссертации данные категории в основном используются как синонимичные. В то
же время в анкете (приложение Г) в вопросе №2 дан перечень категорий
работников, среди которых есть «специалисты», следовательно, исследование
проводилось не только среди них.

2) В чём заключается преимущества представленной в работе методики
«Оценка компетентностной конкурентоспособности специалиста» по сравнению с
уже имеющимися на предприятиях методах оценки специалистов?

3) Представляется излишне сложным для практического применения в
трудовых коллективах алгоритм оценки уровня профессионального развития
специалистов, основывающийся на его взаимосвязи с уровнем компетентностной
конкурентоспособности.
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4) Опросные методики, разработанные диссертантом и использованные в
исследовании, с одной стороны, являются достаточно трудными для адекватного
понимания респондентами (Приложение Г), с другой стороны, слишком
однозначными (Приложения Д и Е), поскольку содержат только альтернативы
«да» и «нет». Методические недочеты могли привести к некоторому искажению
эмпирических данных исследования.

Указанные замечания носят уточняющий и дискуссионный характер, не
снижая общей положительной оценки диссертационной работы Бавыкиной Е.Н.

Квалификационное заключение на диссертационную работу. Содер­
жание рассматриваемой диссертационной работы соответствует предметной
области, определенной паспортом ВАК при Минобрнауки РФ, научной специ­
альности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика
труда), пунктам 5.6 «Стимулирование и оплата труда работников; организация
заработной платы и обеспечение ее взаимосвязи с квалификацией персонала и
результативностью производства; воспроизводственная и мотивационная функции
заработной платы» и 5.7 «Проблемы качества рабочей силы, подготовки,
формирования профессиональных компетенций, переподготовки и повышения
квалификации кадров; формирование конкурентоспособности работников;
профессиональная ориентация населения; мобильность кадров».

Диссертация Бавыкиной Елены Николаевны является законченной научно-
квалификациопной работой, в которой содержится решение проблемы
формирования конкурентоспособности работников в условиях реализации
компетентностного подхода. Цель исследования достигнута. Основные результаты
проведенного исследования отражены в научных публикациях автора. Все
положения работы, характеризующиеся новизной, представлены в публикациях в
журналах из перечня ВАК при Минобрнауки России. Автореферат с достаточной
степенью полноты отражает содержание диссертационной работы.

Таким образом, рассматриваемая диссертационная работа полностью со­
ответствует критериям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г,
отвечает требованиям ВАК при Минобрнауки России, предъявляемым к
диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук, а ее
автор - Елена Николаевна Бавыкина - заслуживает присуждения ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - экономика и
управление народным хозяйством (экономика труда).

Диссертационная работа Елены Николаевны Бавыкиной «Оценка
компетентностной конкурентоспособности работников» и отзыв ведущей
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